HỘỈ ĐÒNG NHÂN DÂN
HUYỆN NAM ĐÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 05  /NQ-HĐND Nam Đông, ngày 4^ tháng 7 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
v ề  Chuông trình giám sát năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NAM ĐÔNG
KHOÁ VII, KỲ HỌP THỨ 4

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đối, bố sung một sổ điều của Luật To chức Chính phủ và Luật Tô chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân
ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Sau khi xem xét Tờ trình sổ 08 /TTr-HĐND ngày 04 tháng 7 năm 2022
của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện vê Chương trình giám sát của Hội
đồng nhân dân huyện năm 2023 và ỷ  kiến thảo luận của các đại biêu Hội đông
nhân dân huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành và thông qua Chương trình giám sát của Hội đồng nhân
dân huyện năm 2023 với các nội dung chủ yếu sau:

1. Giám sát tại các kỳ họp

- Xem xét báo cáo hoạt động của Thường trực và các Ban của Hội
đồng nhân dân huyện; ủ y  ban nhân dân huyện, Tòa án nhân dân, Viện kiểm
sát nhân dân, cơ quan Thi hành án dân sự và các báo cáo khác tại kỳ họp
thường lệ giữa năm, cuối năm và các kỳ họp chuyên đề năm 2023 của Hội
đồng nhân dân huyện.

- Xem xét việc chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và trả lời
chất vấn của lãnh đạo UBND huyện, thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc
ủ y  ban nhân dân huyện và các cơ quan khác theo quy định của pháp luật.

2. Giám sát thường xuyên

- Giám sát tình hình tuân theo Hiến pháp, pháp luật ở địa phương và thực
hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện;

- Giám sát công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri và
thực hiện các kiến nghị của các Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện.

2

3. Giám sát chuyên đề
a) Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 24/NQ-HĐND và

Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 26/7/2021 của T©ND huyện về việc nâng
cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số; nâng cao chất lượng
giáo dục toàn diện trường Tiểu học và Trung học cơ sở thị trấn Khe Tre giai
đoạn 2021-2025. (HĐND thực hiện)

b) Giám sát công tác quản lý cấp và cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử
dụng đất trên địa bàn huyện giai đoạn từ năm 2019-2022. (TY. HĐND thực hiện)

c) Giám sát kết quả thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho
nhân dân giai đoạn 2019 - 2022". (Ban Pháp chế thực hiện)

d) Giám sát việc thực hiện tiếu dự án phát triển may công nghiệp trên địa
bàn huyện theo nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 6/10/2020 về “Phát triển
Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp giai đoạn 2021-2025”. (Ban KTXH thực hiện)

e) Giám sát đột xuất giữa hai kỳ họp. (Nếu có)

Điều 2. Tổ chức thưc hiên

Thường trực HĐND huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết; chỉ
đạo các Ban Hội đồng nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tố chức giám sát;
phối họp với Ban Thường trực ủ y  ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tiến
hành hoạt động giám sát theo luật định.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khoá VII, kỳ họp thứ 4
thông qua ngày 12 tháng 7 năm 2022

Nơi nhận:
-  Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- TT HĐND.ƯBND, UBMTTQVN huyện;
- ĐB HĐND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện;
- TT. HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- VP: LĐ và các CV;
- Lưu VT, LT.

CHỦ TỊCH

Mai Văn Dũng